

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
COMUNA ION CREANGĂ
PRIMAR

PROIECT DE HOTĂRÂRE

Nr. 121 din 07.10.2022

**privind repartizarea de sume bănești din bugetul local 2022 , către Parohia Averești ,
Comuna Ion Creangă , județul Neamț**

Analizând temeiurile juridice :

- art.3, alin.(3) din O.G. nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, modificată și completată;
- art.4, alin.(2), art.5, art.14 și art.15 din H.G. nr.1.470/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr.489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare ;
- Legea nr. 82 / 1991 a contabilitatii republicata cu modificarile si completările ulterioare,
- Legea nr.317 /2021 a bugetului de stat pe anul 2022 , cu modificările și completările ulterioare ;
- art.6, alin.(3), art.30, alin.(1), lit."c" din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată și completată;

Ținând seama de prevederile :

- H.C.L nr. 7 din 10.02.2022 pentru aprobarea bugetului local al Comunei Ion Creanga , pentru anul 2022, cu modificările și completările ulterioare ;

Luând act de :

- Cererea înregistrată la nr. 13806 din 06.10.2022 a domnului Isachi Ioan , preot paroh al Bisericii din satul Averești, comuna Ion Creanga , jud. Neamț ,
- referatul de aprobare nr. 13.981 din 07.10.2022 al primarului comunei Ion Creanga,
- raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 13.982 din 07.10.2022, întocmit de consilier Segneanu Rodica,
- avizul pentru legalitate ,întocmit de secretarul comunei,
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local.

In temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) ,lit. "d" ; alin. (8) lit."a" , art.139 alin.(1) , art. 140, alin.(1) , precum și al art. 196, alin.(1) lit. „a” din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 03.07.2019 , cu modificările și completările ulterioare ;

Primarul comunei Ion Creanga,județul Neamț ,

PROPUNE :

Art.1. - Se aprobă repartizarea sumei de 30.000 lei , Parohiei Averești, comuna Ion Creangă , județul Neamț , necesari pentru realizarea proiectului de investiție „ *Instalație de încălzire prin pardoseală cu centrala termică pe gaz metan în incinta Bisericii din Parohia Averești* „ ,

Art.2 alin.(1) - Sprijinul financiar stabilit prin prezenta se acordă în baza următoarelor documente:

- a) cerere - tip;
- b) devizul de lucrări pentru construcții și reparații, întocmit potrivit reglementărilor în vigoare, pentru lucrările rămase de executat, datat pe anul în curs
- c) copie de pe autorizația de construire, eliberată potrivit Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, după caz;
- d) copia certificatului de înregistrare fiscală;
- e) adeverință certificată de bancă sau copia unui extras bancar, prin care este precizat codul IBAN al unității de cult solicitante;

alin.(2) - Documentațiile incomplete vor putea fi completate ulterior ,de la data depunerii cererii; în caz contrar, acestea nu vor fi propuse pentru alocarea fondurilor solicitate.

Art.3 alin.(1) – Decontarea sumelor se va face exclusiv pentru efectuarea lucrărilor de construire, în condițiile aprobării documentațiilor tehnico – economice potrivit reglementărilor legale în vigoare, precum și reparații, conservării și întreținerii bunurilor de patrimoniu aparținând lăcașurilor de cult.

alin (2) – Solicitarea și justificarea sumelor repartizate se vor face în baza documentelor justificative stabilite conform art.15 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr.82/2001.

Art.4 Primarul comunei Ion Creangă, județul Neamt , prin compartimentele de specialitate , va duce la indeplinire prevederile prezentei .

Art. 5 Secretarul general al UAT, va comunica prezenta instituțiilor, autorităților si persoanelor interesate.

INIȚIATOR

Primar

Dumitru- Dorin TABACARIU

Beneficiar: PAROHIA AVERESTI
 Executant: SC PETROCOM INSTAL ZAP SRL
 Proiectant:
 Obiectivul: PAROHIA AVERESTI
 Obiectul: 1 Obiect (Grup Devize) 1
 Stadiul fizic: 1 Deviz 1

Formular F3
Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	CG01A-14# - Strat suport pentru pardoseli executat din mortar ciment m 100-t,driscuit fin, 5 cm	mp	140.000	66.46	9,304.51
			material:	66.46	9,304.51
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2	YC01J0138>(asim) - SOLUTIE SAPA 5L	buc	4.000	63.00	252.00
			material:	63.00	252.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3	YC01J0137>(asim) - POLISTIREN PARD.(0.853MP)KOPH COMBITOP ND20/4CM(1/1 7 BAX)	buc	165.000	45.00	7,425.00
			material:	45.00	7,425.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
4	YC01J0139>(asim) - SPUMA POLISTIREN PENTRU PISTOL 700 ML	buc	8.000	40.34	322.72
			material:	40.34	322.72
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
5	L2B65B1# - Gaura carotata	buc	3.000	500.00	1,500.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	500.00	1,500.00
			transport:	0.00	0.00
6	CF01A1# - Tencuieli intrerioare driscuite la tavane si pereti executate manual, vopsitorii interioare	mp	18.000	129.61	2,332.92
			material:	129.61	2,332.92
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
7	YC01J08>(asim) - DISC 125-1.6	buc	12.000	5.04	60.48
			material:	5.04	60.48
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
8	SB10A01^# - Adaptor pt. PEX 16-3/4 HERZ (10/200)	buc	1.000	371.28	371.28
			material:	371.28	371.28
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
9	ID05A01># - AERISITOR AUTOMAT 1/2 KOPH (35/210)	buc	3.000	21.85	65.55
			material:	21.85	65.55
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
10	YC01J01>(asim) - ALIAJ CU 3MM BROFIL 200gr (1/50)	BUC	1.000	84.87	84.87
			material:	84.87	84.87
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
11	YC01J02>(asim) - ANS.COL.-DISTRIB.12 CAI HERZ	BUC	1.000	1,595.80	1,595.80
			material:	1,595.80	1,595.80
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
12	YC01J03>(asim) - BANDA PERIMETRALA KOPH (25/150)	ml	200.000	2.69	538.00
			material:	2.69	538.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
13	YC01J05>(asim) - BUTELIE GAZ MAPP 400GR	buc	2.000	210.08	420.16
			material:	210.08	420.16
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
14	EA02B01^ - Cablu electric MYYM cu 3 conductoare, 3 x 1.5 mmp	m	30.000	4.45	133.50
			material:	4.45	133.50
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
15	EA02B03^ - Cablu electric MYYM cu 3 conductoare, 3 x 2.5 mmp	m	50.000	6.72	336.00
			material:	6.72	336.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
16	EA02A01^ - Cablu electric MYYM cu 2 conductoare, 2 x 0,75 mmp	m	20.000	1.85	37.00
			material:	1.85	37.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
17	IA17C1# - CENTRALA VAILLANT VU 35CS/1-5 ECOTEC PLUS	buc	1.000	21.85	21.85
			material:	21.85	21.85
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
18	ACB10A1(asim) - PRELUNGITOR CENTRALA CONDENSATIE 60/100-1M	buc	1.000	159.66	159.66
			material:	159.66	159.66
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
19	YC01J01340>(asim) - STECHER GEWISS SCHUKO 16A ALB 28011	buc	3.000	7.98	23.94
			material:	7.98	23.94
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
20	EG09C1(asim) - STABILIZATOR TENSIUNE SVR 1000A/750W(8)	buc	1.000	0.00	0.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
21	ID05A1(asim) - SUPAPA SIGURANTA 1/2 3BARI HERZ (1/25)	buc	2.000	35.29	70.58
			material:	35.29	70.58
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
22	YC01J06>(asim) - CLEME PT.TUB PARDOSEALA (300/8400Y)	buc	600.000	0.42	252.00
			material:	0.42	252.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
23	EA01B01^ - Tub copex din PVC cu fir in interior, cu diametru 16 mm	m	50.000	1.01	50.50
			material:	1.01	50.50
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
24	YC01J07>(asim) - CUTIE DISTRIBUTOR 120 KOPH 1200/570/110 RIGIPS	buc	1.000	368.07	368.07
			material:	368.07	368.07
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
25	YC01J041>(asim) - SUPORT DISTRIBUTOR 1" KOPH 2/SET (1/30)	buc	2.000	33.61	67.22
			material:	33.61	67.22
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
26	IB20B1# - Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire SET FIXARE CALORIFER REGLABIL KOPH(1/100)	buc	10.000	18.49	184.90
			material:	18.49	184.90
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
27	YC01J09>(asim) - RADIATOR DIN ALUMINIU TIP PANOU ELEMENTI ALUMINIU FONDITAL GARDA DUAL/80 1800 ALETERNUM(4)	buc	34.000	280.00	9,520.00
			material:	280.00	9,520.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
28	SE01A01^(asim) - FILTRU DOSAMAX 1/2 + 6 REZERVE (12)	buc	1.000	147.06	147.06
			material:	147.06	147.06
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
29	SE01A02^(asim) - FILTRU MAGNETIC CLEANEX MAG1-3/4 (22mm)+INHIBITOR(4)	buc	1.000	400.00	400.00
			material:	400.00	400.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
30	SE01A03^(asim) - FILTRU Y 1/2 HERZ(1/25)	buc	1.000	36.97	36.97
			material:	36.97	36.97
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
31	SE01A03^(asim) - FILTRU Y 3/4 HERZ(1/25)	buc	1.000	46.22	46.22
			material:	46.22	46.22
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
32	YC01J010>(asim) - IP.RAC 26-1 E (5/120)	buc	14.000	25.21	352.94
			material:	25.21	352.94
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
33	YC01J011>(asim) - IP.TEU 16-16-16(10/60)	buc	6.000	20.17	121.02
			material:	20.17	121.02
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
34	YC01J012>(asim) - IP.TEU 16-16-16(10/60)	buc	2.000	26.05	52.10
			material:	26.05	52.10
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
35	YC01J013>(asim) - IP.TEU 26-20-26(5/60)	buc	2.000	42.86	85.72
			material:	42.86	85.72
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
36	YC01J0134>(asim) - KIT PARDOSEALA HERZ	buc	1.000	1,427.73	1,427.73
			material:	1,427.73	1,427.73
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
37	YC01J0135>(asim) - LICHID ANTIGEL VAILLANT40L	buc	40.000	100.00	4,000.00
			material:	100.00	4,000.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
38	SB11A01^ - NI.COT 3/4 NR.1 ROVAL/FULLER (10/160)	buc	6.000	12.61	75.66
			material:	12.61	75.66
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
39	FE22D2 - NI.NIPLU 1 SUNVAL (20/160)	buc	6.000	13.45	80.70
			material:	13.45	80.70
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
40	FE22D21 - NI.NIPLU 3/4 SUNVAL(35/350)	buc	6.000	8.82	52.92
			material:	8.82	52.92
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
41	FE22D212 - NIPLU RADIATOR AL. + GARN. FONDITAL 1200-2000	buc	6.000	6.30	37.80
			material:	6.30	37.80
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
42	IC01B01^ - NI.OLANDEZ 1 SUNVAL (1/20)	buc	12.000	29.41	352.92
			material:	29.41	352.92
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
43	IC01B02^ - NI.OLANDEZ 3/4 SUNVAL (1/30)	buc	2.000	22.69	45.38
			material:	22.69	45.38
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
44	SB22A1 - NI.REDUC.1 1/4-1	buc	4.000	13.03	52.12
			material:	13.03	52.12
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
45	SB22A12 - NI.REDUC.1-3/4 SUNVAL(35/350)	buc	4.000	12.18	48.72
			material:	12.18	48.72
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
46	YC01J0136>(asim) - PASTA LIPIT BROPASTE 250 G (1/24)	buc	1.000	100.00	100.00
			material:	100.00	100.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
47	SD05A#(asim) - Robinet BILA 1 NR1 PN40 SUNVAL(1/9)	buc	8.000	45.38	363.04
			material:	45.38	363.04
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
48	SD06A#(asim) - Robinet BILA 1/2 NR1 PN40 SUNVAL (1/20)	buc	4.000	19.75	79.00
			material:	19.75	79.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
49	CK35B# - DIBLU MUNGO CU SURUB HEX PT BETON 10X120MM (1/50)	buc	1.000	113.40	113.40
			material:	113.40	113.40
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
50	CK35B1# - DIBLU MUNGO CU SURUB HEX PT BETON 10X160MM (1/50)	buc	20.000	4.62	92.40
			material:	4.62	92.40
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
51	CK25C1 - SET ACCESORII AL. 7 PIESE (1/40)	buc	5.000	17.56	87.80
			material:	17.56	87.80
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
52	IC31A1# - TEAVA CUPRU SMART IZOLATA 16-2 HALCOR	m	50.000	18.00	900.00
			material:	18.00	900.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
53	IC31A12# - TEAVA CUPRU SMART IZOLATA 20-2 HALCOR	m	30.000	25.00	750.00
			material:	25.00	750.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
54	IC31A13# - TEAVA CUPRU SMART IZOLATA 26-3 HALCOR	m	56.000	35.00	1,960.00
			material:	35.00	1,960.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
55	IC31A14# - TEAVA ZINC ZN 1-3.2	m	10.000	23.53	235.30
			material:	23.53	235.30
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr.	Capitol de lucrări	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
56	FG02A01>(asim) - TERMOSTAT INTELIGENT CT99 WIFI KOPH	buc	1.000	251.26	251.26
			material:	251.26	251.26
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
57	IC36A1# - TUB PE-XA 16 COMFORT PIPE PLUS(640)	ml	1,600.000	7.00	11,200.00
			material:	7.00	11,200.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
58	TRA01A05> - Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta, pe distanta de 15 km	tona	25.000	20.00	500.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	20.00	500.00
59	RPCT29A1 - Desfacerea pardoseala existenta	mp	140.000	44.80	6,271.92
			material:	0.00	0.00
			manopera:	44.80	6,271.92
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
60	YB01 - MANOPERA	lei	1.000	15,000.00	15,000.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	15,000.00	15,000.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

TOTAL GENERAL (fara TVA)	80,818.61
TVA (0.00%)	0.00
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)	80,818.61

